prope ecclesiam S. Lundcrici u sub ccrtn conditionc « concesscrunt et tradidcrunt ... magistro Petro dicto Rcgier clcrico suo

fideli et jurato quoad vixeril habcndnm el tcnendam », ut legitur in documento duplici sigillo munito et in eodcm Arch.

Trecenai et in eadera theca conservoto.

1. Orig. : < proiiide .
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54. Gregorius IX Stephanum archiepiscopum Cantuaricnscm rogat ut monitum Ilonorii papae III exsequcns

magistro Michaeli Scotto, non solum iii latina sed etiam in hebraica et arabica lingua bene instructo, in

provincia sua ecclesiasticum beneficium conferat,

1227, Aprilis 28, Laterani.

.. Archiepiscopo Gaiiluariensi sancte Rouiane ecclesie cardinali. Qui scientie thesaurum

inconiparabileni sine fictione querentes quesituni sine invidia communicare desiderant

tanquam publicis insudantes utilitatibus, merito sunt gratis et gratuitis beneficiis refo-

vendi, ne, si pro rerinn dofectu a tam utili proposito compellanlur averti, non tam eis

quam hiis, qui eos beneficiare quodam tenentur jure gratuito, merito valeat imputari

delictum, set potius cum thesauro tali divitias et gloriam sibi advenisse gaudentes ad

dispertiendum ilhim fideliter et utiliter se cognoscant ex suscepto munere debitores. Nosti

siquideni, quod dilectus filius magister Michael Scotus a puero inardescens amore scientie

litteralis postpositis omnibus illam studio continuato quesivit, et in fundamento artiuni

gloriosas superedificans facultates decora se structura munivit, nec contentus littera

tantum eiudiri latina, ut in ea melius formaretur, hebraice ac arabice insudavit laudabi-

liter et profecit, et sic doctus in singulis grata diversorum varietate nitescit. Verinn quia

ejus provisio nulli potuit committi fiducialius quam tibi, qui perfectus scientia non potes

non amare scientes, pie memorie H. papa predecessor noster ad preces nostras et aliorum

fratrum suorum tibi preces et mandata direxit', ut eidem magistro in provincia tua in

ecclesiastico beneficio, quod danti et accipienti congrueret, provideres, contradictores per

censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Ceterum licet, sicut idem

nobis exposuit, mandatum apostolicum ilariter exequens quandam ecclesiam sibi contu-

leris, nequaquam tamen ei de ipsa congrue noscilur esse provisum. Quare condigne gratie

premio diminuto videtur meritorum ejus laudibus derogari, cum sicut in penis misericor-

diter mitigata justitia, ita in bcneficiis gratia commendari soleat dilatata. Ut igitur eo

sicut convenit honorato commissa tibi sue provisionis auctoritas appareat efficacior, et tue

liberalitatis gratiis clarescat affectus, fraternitatem tuam rogamus et monemus attente per

apostolica tibi scripta mandantes, quatinus precedens predecessoris nostri mandatum

auctoritate nostra plenius exequens primo beneficio provisionem adicias congruentem, ita,

quod idem providentie tue gaudeat se commissum et nos sinceritatem tuam debeamus in

domino merito commendare. Dat. Laterani iiij. kal. Maij [pontificatus nostri anno primo].

Reg. Vat. Gregorii IX an. 1, ep. Gl, fol. O*». —• Haureau in Bulletin des comites historiques (Histoire, Scicnces,

Lctlres), II (1850), 25.").

1. Vide litleras Ilonorii III, supra n^ 48.

!
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55. ('regoriiis IX Philippo cancellario Parisiensi injungit ut dociores theologiae ac decretorum, ijitos abbas

S. Genovefae idoneos ad docendum reputaverit, libere regere siciit magislros artium in parochia et terra

ipsoriim infra Parisiensium murorum ambitum constituta permittat, si hoc ad jus pracdicti monasterii

pertineat.

1227, Novembris 22, Laterani.

Gregorius episcopus scrvus servoruin Dei dileclo filio .. cancellario Parisiensi salulem

et aposlolicain benedictionem. Dilecti filii .. abbas' et convenlus Sancte Genovefe Parisiensis

nobis insinuare curarunt, quod cuin ad jus eorum pertineat, ut doctores theologie, decre-

torum ac liberalium arlium de ipsorum licenlia libere regere valeant in parrochia et terra

eorum infra Parisiensium inuroruin ambitum constitula, tu theologie decretorumque

doclores ad regendum inter duos pontes astringis vinculo juramenti. Propter quod et si

doctores artium de licentia ipsorum regant in predicta parrochia, theologie (amen et decre-

torum doctores non audent regere in eadem, unde non sokiin honori, sed etiam utilitati

inonasterii sui plurimum derogatur*. Volentes igitur ejusdem monasterii honores et jiira

illibata servari, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus si premissis

veritas suffragatur, illos qui predictas scientias in parrochia et terra ipsa docere voluerint,

et ipsi ad id reputaverint esse idoneos, id facere sine contradictione permittas, alioquin

dilectis filiis .. abbati et .. priori Sancti Joannis in Vineis et Radulpho de Coudun *

archidiacono Sucssionensibus nostris damus litteris in mandatis, ut partibus convocatis

audiant hinc inde proposita, et causam hujusmodi, si partes consenserint, debito fine dcci-

dant, facientes quod decreverint per censuram ecclesiasticam firmiter observari, alioquin

eandein ad nos remittant sufficienter instructam, prefigentes partibus terininum compe-

lentem, quo per proeuratores idoneos propler hoc nostro se conspectui representen^. Dat.

Laterani x kal. Deceinbris, pontificatus nostri anno primo.

Bibliolh. S. Gcnovefnc Paris. Cod. Q. 1. 2, in-8", fol. 1'»^ — Bulneus, I, 274; III, 124.

1. Ilcrbcrtus. — 2. Vide ud hoc epist. llonorii 111 supra n" 45. — 3. In ins. Icgitur : Condun; Bulacus : Coudun. Idem

illc in Rcg. Vat. Honorii III an. 3, ep. 107, nominatur : R. de Codun. Certe ipso est, qui anno 1244 ad sedem episcopalcm

Sucssionensem est evectus, ct qui Rndulphus dc Coudun vocatur. Cf. Gallia chvistiana, IX, 369.

56. Gregorius IX Radulpham abbatem et priorem S. Johannis in Vineis ac Radulphum de Coudun, archi-

diaconum Sitessionenses judices in causa inter Philippum cancellarium et conventum .S. Genovefae pendente

constituit.

1227, Decembris 3, Laterani.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. abbati et .. priori Sancti

Joannis in Vineis et R. de Goudun archidiacono Suessionensibus salutem et apostolicam

benedictionein. Dilecti filii .. abbas et conventus Sancle Genovefe Parisiensis sua nobis

insinualionc monstrare curarunt, quod cum ad jus eorum pertiiicat, ul doctores theologie

et decretorum ac libcralium artiuin dc ipsorum liccncia liberc regere valeanl in parroi^hia

112 CHAIITULAUIUM UNIVERS. PARIS. [1228

et lerra eorum infra Parisiensium murorum ambitum constituta, .. cancellarius Parisiensis

theologie decretorumque doctores ad regenduin inter duos pontes astringit vinculo jura-

menti. Propter quod etsi doctores artium de licencia ipsorum regant in predicta parrochia,

theologie tamen vel decretorum doctores non audent regerc in cadem, unde non soluin

honori, sed etiam utilitati monasterii sui pluriinum derogatur. Volentes igitur ejusdem

monasterii honores et jura illi])ata servari, dicto cancellario nostris dedimus litteris in

inandatis, ut si premissis veritas sufTragatur, illos qui predictas scientias in parrochia et

terra ipsa docere voluerint ef ipsi ad id reputaverint esse idoneos, id facere sine contra-

dictione permittat. Ideoque discrelioni vestre pcr apostolica scripta mandamus, quatinus

si dictus cancellarius mandatum nostrum neglexerit adimplere, vos partibus convocatis

audiatis hinc inde proposita, et causam hujusmodi, si partes consenserint, fine debito deci-

datis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari, alioquin

eandem ad nos remittatis suflicicnter instructain prefigentes partibus terminum compe-

tentem, quo per procuratores idoneos propter hoc nostro se conspectui represenlent.

Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel limore subtraxerint, per cen-

suram eandem appellatione cessante cogatis veritati testimonium perhibere. Quod si non

oinnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur.

Dat. Laterani iij non. Decembris, pontificatus nostri anno priino.

Bibliolh. S. Genovefae Paris. Cod. Q. 1. 2, in-S", fol. 13*. — Bulaeus, III, 125, ubi lcgitur « x. kal. Decembris ».

57. Constitutio Ord. Praed. in capituto generalissimo sub magistro Jordano Parisiis edita de studiis in Ordine.

1228, mense Maio, Parisiis.

Curet prior provincialis vel regnorum, ut si habuerit aliquos utiles ad doccndum,

qui possint in brevi esse apti ad regendum, mittere ad sludendum ad locum, ubi vigel

studium, et in aliis illi, ad quos miltuntur, eos non audeant occupare nec ad provinciam

remittere, nisi fuerint revocati.

Quoniain circa studentes diligens est adhibenda cautela, aliquem fratrem specialem

habeant, sine cujus licentia non scribant quaternos nec audiant lectiones, ct que circa eos

in sludio corrigenda viderit corrigat. Et si vires [ejus] excedant, prelato proponat.

In libris gentilium et philosophorum non studeant, etsi ad horam inspiciant. Secu-

lares scientias non addiscant, nec etiam artes quas liberales vocant, nisi aliquando circa

aliquos magister ordinis vel capitulum generale voluerit aliter dispensare, sed tantuin

libros theologicos tain juvenes quain alii legant. Statuimus autem, ut quelibet provincia

fralribus suis missis ad studium ad ininus in tribus libris theologie providcre teneatur, et

fratres missi ad studium in ystoriis et sententiis et textu et glosis' precipue studeant el

intendant.
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Circa eos qiii stiulent taliter dispensetur a prelato, ne propter ofliciiini vel alind de

facili a stiidio retrahantur vel iinpediantur. Et secunduin quod inagistro studenciuin vide-

bitur, locus proprius statuatur, in quo post disputationes vel vesperas vel alio etiain

teinpore si vacaverint ad dubitationes vel questiones proponendas ipso presente conve-

niant, et uno querente vel proponente alii taceant, ne loquentein iinpediant. Et si aliquis

inhoneste vel confuse vel clainose vel proterve querens vel opponens vel respondens

offenderit, statiin ab illo, qui tunc inter eos preest, corripiatur...

NuIIus fiat publicus doctor, nisi per iiij annos ad ininus theologiain audieril.

Cod. Rutenens. Constitutioncs Ord. Prued. anni 1228 continens (saer. XIII-XIVj ct ad ipsum Ordinom pcrlinens, p. 87. —

•

Archiv fiir JMteratur- und Kirchengeschichte des Miltelaltcrs, I, 218, n<> 16; 222 seq., n"» 28-30. Tantummodo sujjerius

rclatu cohaercnt cum ordinationibus Univcrsitutis Paris., in qua fratres Pracd. nnno se (uenti cuthcdrum recepcrunt. Cf.

snpru n° 34.

1. In Constitut. secundnc pcrscriptionis u mng. Ituymundo fuctac lcgitur sic : « ... lcncatur providcrc, videlicet in

in bibliotheca (biblia), hystoriis et scntentiis, ct ipsi in hiis tum in tc.xtu <(uan^ in glossis prccipue studennt ct intcndnnt ».

Cod. Liturg. Ord. Praed. nn, 1256 nd Ordinem pcrlinens.

OO. Cregoritts IX llenrico archiepiscopo Ilemensi, Adanio episcopo Sihanectensi, Johanni decano S. Quintini

niandat itt compositionein inter magistros et scholares ex una, et episcopum, cancellarium et capitulum

Parisiense ex allera parte, interveniente liomano S. Angeli diacono cardinale et apost. scdis legato, factam

curent firmiter observandam.

1228, Junii 3, Assisii.

Gregorius episcopus servus servoruin Dei venerabilibus IVatribus .. archiepiscopo

Reinensi et .. episcopo Silvaneclensi et dilecto filio .. decano S. Quintini' Noviomensis

diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii magistri et universitas scola-

riuiii Parisiensium nobis humiliter supplicarunt, ut composilionem, que intcr ipsos ex

parte una, et bone memorie .. episcopum et dilectos filios .. cancellarium et capitiiluni

Parisiense ex altera super danda licentia ab eodein cancellario magistris volentibus inci-

pere in singulis facultalibus, et faciendis constitutionibus de ordinandis lectionibus ct

disputationibus, ac |)iiniendis iebellil)us per subtraclioncm societatis, et taxandis hosiiiliis

ac quibusdam aliis articulis mediante dilecto filio nostro U. Sancti Angeli diacono cardinali

tiinc apostolice sedis legato ainicabiliter intercessit*, apostolico dignaremur muniminc

roborare. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandanuis, «[uatinus comj)osi-

tionem eandein sicut siiie pravitate provide facta est et ab ulraque parte sponte recepta,

faciatis per censuram ecclesiaslicam appellatione remota firiniter observari. Quod si non

oinnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ca nichilominus exequantur. Dat.

.'\sisii iij non. Junii, pontificatus noslri aiino sccundo.

Originalc in Arch. nut. Pnri». L. 2'j2, n" 'i8. liullu plumbcu filis cunuuh, appcnsn csl. Pertinchut ud Arch. Univers. —
Cod. Vat. Rcg, 406, fol. 6'>; Biblioth. Phillipps in Chcltcnhum ms, 876, fol, 8, ubi, sicut upud Bulacuni, III, 130, hnc littcroo

Chart. Unic. Paris. I. 15
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perporom nd « non. Jiuiii w roforunlur. — Iii Arch. Uiiivers. Paris. Ihooa V. 13. 3. g; theca IV. A, 19, h, sunt duo apographa

harinn littoraruni annoruui 12'i8 et Vlk^t.

1. Jourdain conjieit decantnu S. Quinlini tur.c lcniporis fuisse Thoniam. At udhue intcr vivos crat niagister Johanncs

de Barastre, qui decanus S. Quintini noniinatur infra in documento n** 61 cjusdem anni 3 Augusti. — 2. Vide de istu compo-

sitione facla intorveniento logato RonKtno verisimililor sub cpiscopo Bartholoinaeo supra ad n" 45.

Sy. Giegorius IX magistros in theologia Parisiis regentes monety ne ad mundanam scientiam declinenl nec

verbum Dei philosophorum figmentis adulterent.

1228, Julii 7, Perusii.

Magistris in theologia Paiisius regentibus. Ab Egyptiis argentea vasa et aurea sic

accipienda sunt inutuo, quod spoliatis eisdein ditentur Ebrei, non ut iidein in servitutein

ilioruin quasi ad participiuin pretii venundati redigantur, quoniain et si doctrina celestis

eloquii de sapientia et eloquentia philosophici doginatis quasi iiiutuuin ad sui ornatuin

assuinat, interduin ei tainen deservire non debet nec intellectus ipsius ad illius intel-

lectuin uUatenus inclinari. Puella etiain de hostibus capta, que pilis rasis et ungulis

circuincisis viro Israelitico jungitur, doniinari non debet eideni, set obsequi polius ut

subjecta. Et quidein theologicus inlellectus quasi vir habet preesse cuilibet lacuitati, et

quasi spiritus in carnein doininium exercere, ac eain in viaiii dirigere rectitiidinis ne

aberret. Denique qui verba celestis oraculi adulterina philosophoruiii doctrine coiiiinixtione

a sui sensus inolitur inflatus et nichil sciens puritale divertere inclinans eadein ad phiio-

sophicuin intellectum et quasi de corde suo prophanans viro adultero adherere cuin muliere

Sainaritana videtur, cui aquam vivam poscenti que in vitain salit eternain precipitur, ut

viruin suum dimisso adultero advocet, puruin videlicet et simplicem intelleclum, nullo

terreni eloquii ferinento corruptuin, sine quo qui ainbuhmt in circuitu sequendo insi-

pientiam sui cordis, et se scire aliquid extimando pervenire ad centrum nequeunt veri-

tatis. Fabricatores eniin argenti eloquentie videlicet naturalis et sollicili circa eam juxta

verbuin propheticum exterminati sunt et ad inferos descenderunt, eo quod viam celestis

ignoraverint discipline, ac ipsius semitas non comprehenderint intelleclu. Filii quoque

Agar, qui exquirunt prudentiam que de terra est, et negotiatores terre et Theinan faJjella-

torcs et exquisitores intelligentie mundane videlicet viain sapientie nescierunt, quoniain

cuin Deuin ex creaturaruin magnitudine cognovissent, ei gloriam non dederunt, nec egerunt

gratias tainquam Deo, et dicentes « linguam nostrain inagnificabiinus, labia nostra a nobis

sunt, quis noster est Dominus » evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratuin est insi-

piens cor eoruin, et sapientes estimantes seipsos facti sunt stulti in reprobuin sensum dati,

abhominabiles et corrupti, agentes linguis suis dolose, ac sub labiis venenum aspiduin

deferentes. Sane tacti dolore cordis intrinsecus, ainaritudine repleti suiiius aliscinthii,

quod sicut nostris est auribus intiinatum, quidain apud vos spiritu vanitalis ut ulcr distenti

positos a patribus terminos prophana transferre satagunt novitate, celestis pagine intel-

15.
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lectuin s.incloruin patruin studiis certis expositionuin tenninis liinilate, qiios transgredi

non soluin est teinerariuin, sed prophanuin, ad doctrinam philosopliicain naturaliuin incH-

nando, ad ostentationein scientie, non profectum aliquem aiiditoruin; ut sic videantur non

theodocti, sed theologi, set potius theophanti. Cum eniin theologiam secundum appro-

hatas traditiones sanctorum exponere debeant, et non carnalihus arinis, set Deo potentihus

destruere omnein altitudinem exlollentem sc adversus scientiam Dei et captivum in obse-

quiuin Christi oinnein reducere intellectum, ipsi doctrinis variis et peregrinis abducti redi-

gunt caput in caudam et ancille cogunt famulari reginam, videlicet documentis terrenis

celeste, quod est gratie tribuendo nature. Profecto scientie naturalium plus debito insi-

slentes ad infinna et egena elementa inundi, quibus, duin essent parvuli, servierunt reversi,

et eis denuo' servientes tanquam imbecilles in Christo, lacto non solido cibo vescuntur,

et videntur cor nequaquam gratia stabilisse, propter quod spoliali gratuitis et in suis

naliiralibus viilnerati, ad ineinoriam non reducunt illiid apostoli, quod ipsos legisse cre-

dimus jam ficquenter : « Propiianas vocum novitates et falsi nominis scientie oppositiones

devita, «juam quidain appetentes exciderunt a fide ». O improvidi et lardi corde in oniiiibus

que divine gratie assertores, prophete, videlicet, evangeliste ac apostoli sunt loculi, cum

natura per se quicquam ad salutem non possit, nisi gratia sit adjuta. Dicant presuinptores

hujusmodi, qui doclrinam naturalium amplcxantes verborum folia et non fructus auditoribus

suis apponunt, quoruin inentes quasi siliquis paste vaciie remanent et inanes, et eorum

aniina non potest in crassitudine delectari, eo quod situbunda et arida aquis Syloe curren-

libus cum silentio non potatur, set eis potius que de torrentibus philosophicis auriuntur,

de quihus dicitur : « Quo plus sunt pote, plus sitiuntur aque, qiiia satietatem non afrenint,

sel anxielalem potius et laborem ». Nonne dum ad sensuin doctrine philosophorum igno-

rantium Deum sacra eloquia divinitus inspirata extortis expositionibus, imiiio distortis

inflectunt, juxta Dagon arcaiii federis collocant, et adorandain in teinplo Doinini statuunt

ymaginem Antiochi? Et dum fidein conantur plus debito ratione astruere naturali, nonne

illain reddunt quodammodo inutilem et inanein, quoniam fides non habet mcrilum, cui

hiimana ralio prebet experimentum ? Credit denique intellecta natura, sct fides ex sui

virlulc gratuita intelligenlia credita coinprehendit que audax ct improha penetrat, quo

naturalis nequit attingere intellectus. Dicant hujusmodi naturalium sectatores, ante quoruin

oculos gratia videtur proscripta, quod Verbiim quod erat in principio apud Deum, factuin

est caro, el hahitavit in nobis : est ne gralie an nature? Absit decetero, iit pulcherriina

inulieriim a [)resuinptoribus stibio peruncta oculos coloribus adiilterinis fucetiir, ct quc a

suo sponso circumamicta varietatibus et ornata monilibus procedit splcndida ut regina,

consulis philosophoruin semicinciis, vcste sordida induatur. Absil iil boves fede ac con-

fecte inacie, que nulluin dant saturitalis vesligiiim, specio.sas devorent crassasque consu-

iiiant. Nc igitur hujusmodi dogiiia teinerarium et pcrversum ut caiiccr serpat el inficiat

|)lMiiiiios, oporteatque filios pcrditos ploiare Hachclcm, presenlium vobis auctorilate
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mandainus et dislricte precipiimis, quatiniis predicta vesania penitus abdicata sine

fermento nnindane scienlie docealis theologicam puritatem, non adulterantes verbum Dei

philosophorum figinenlis, ne circa allare Dei videamini lucrum velle contra preceptum

divine plantare, et mellis commixtione sacrificium fermentare doctrine, in sinceritatis

et veritatis azimis cxhibendo, set contempti terminis a patribus institutis, mentes audi-

toruni vestrorum fructu celestis eloquii saginetis, ut foliis verborum semotis limpidas

aqiias et puras tendentes ad hoc principaliler, ut vel fidem astruant vel mores informent,